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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá analýzou současných kritérií hodnocení práce ředitelů

mateřských škol, která byla vytvořena zástupci obcí v roli zřizovatelů mateřských škol.

Zároveň s analýzou se také zaměřuje na identifikaci indikátorů vedoucí k naplnění daných

kritérií hodnocení. Součástí výzkumu je monitorování názorů ředitelek na současná kritéria,

podle kterých jsou ohodnocovány. Prostřednictvím analýzy kritérií, dotazníkového šetření a

neformálních rozhovorů se zástupci zřizovatelů a ředitelek byly zjištěny nedostatky ve

skladbě a výčtu kritérií. Výzkum ukázal nejednotnost, nesystémovost a formálnost

vytyčených kritérií hodnocení s absencí jejich indikátorů. Na základě zjištěných skutečností

byla doporučena kritéria hodnocení tak, aby zahrnovala všechny oblasti činnosti ředitelů

mateřských škol. Zároveň byly navrženy indikátory, které ukážou cestu k naplnění daného

kritéria.

Tato práce upozorňuje na současné problémy v oblasti hodnocení práce ředitelů na úrovni

regionálního školství, na nutnost systémového řešení této oblasti a lze jí využít jako námět pro

tvorbu kritérií hodnocení práce ředitelů.
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ABSTRACT:

This thesis analyzes the current criteria for evaluating the work of kindergarten headmasters.

The criteria were created by community representatives as founders of the kindergarten. The

thesis also focuses on identifying indicators leading to the fulfillment of the evaluation

criteria. Monitoring headmasters views on the current criteria, which they are valued, is the

part of research. Through the analysis criteria, surveys and informal interviews with

representatives of the founders and headmasters the deficiencies in the structure and list of

criteria were found. The research has shown inconsistency and formality outlined evaluation

criteria with absence of their indicators. Based on the findings was recommended evaluation

criteria to include all areas of the kindergarten headmasters. Indicators, that show the way to

meet the criteria, were also suggested.

This thesis aims to draw attention to current issues in evaluating the work of headmastrers at

the regional education as well as to need for systemic solutions in this area. This thesis can be

used as the theme for the creation of evaluation criteria for the work of headmasters.
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Úvod

Motto:

„Nahlédněte pod pokličku vynikající školy, co najdete? Pravděpodobně vynikajícího

ředitele. A pak chvíli pozorujte školu se slabými výsledky a nevalnou pověstí. Uvidíte jen

špatné učitele? Ne, především selhávající vedení“ (ze zprávy Carolyn Riehl a Kenneth

Leithwood z Temple University v americké Filadelfii o výsledcích práce americké národní

pracovní skupiny pro rozvoj vedení škol).1

Kurikulární reforma školství přinesla podstatnou změnu v nárocích na práce ředitelů škol.

Dnes ředitel není jen zodpovědný za kvalitu pedagogického procesu, ale do jeho kompetencí

spadají všechny složky vedení a řízení školy: oblast ekonomická, personální

a pracovněprávní, veškeré procesy vnitřní i vnější komunikace. Náplň práce ředitelů škol se

během několika let výrazně změnila. V současné době musí ředitel svůj čas rozdělit nejen na

řízení výchovně vzdělávacího procesu, ale na všechny procesy související s vedením firmy,

organizace - školy. Musí přijímat, propouštět, starat se o své zaměstnance, musí ekonomicky

a efektivně nakládat s finančními prostředky určenými na chod školy, sledovat měnící se

zákony a pružně na ně reagovat, musí umět předvídat a vyhledávat zdroje a v neposlední řadě

musí plnit mnoho byrokratických úkolů spojených s funkcí ředitele. Z výše uvedeného

vyplývá, že úměrně s větším počtem úkolů kladených na pracovní náplň ředitele stoupá nárok

na jeho osobnost. Jestliže dříve mohl tuto funkci zastávat výborný pedagog, dnes toto nestačí.

K výbornému pedagogovi je nutné přisadit výborného ekonoma, manažera, lídra.2

Od 1. ledna 2012 vešla v účinnost novela školského zákona, která v § 166 upravuje

jmenování a odvolávání ředitelů škol a školských zařízení včetně zavedení institutu jejich

funkčního období na šest let. Tato novela jistě pomůže vyřešit dnešní problém zřizovatelů,

tzv. neodvolatelnosti ředitelů, na které se hromadí stížnosti. Po uplynutí funkčního období

zřizovatel může vyhlásit konkurz na nového ředitele školy, pokud bude ale s prací ředitele

spokojen, konkurz vyhlašovat nemusí a ředitel zůstane ve své funkci další šestileté období.

Na jakém základě bude zřizovatel posuzovat kvalitu ředitele, podle jakých kritérií se bude

řídit při rozhodování, zda konkurz vyhlásit či nikoli? Má zřizovatel relevantní nástroj, který

mu umožní klasifikovat kvalitu práce současného ředitele? Podle čeho bude volit při výběru

1MŠMT:[online]. Praha: Ředitelé škol se připravují na výzvy nového tisíciletí.[cit. 2012-01-21] Dostupné na:
<http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/reditele-skol-se-pripravuji-na-vyzvy-noveho-tisicileti>
2 TROJAN,V. Kompetence řídících pracovníků. Praha, 2008.Centrum školského managementu PedF UK Praha.
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nového kandidáta? Již v předchozí praxi docházelo často k tomu, že zřizovatel jednal na

základě subjektivního názoru, zvláště v případech, kdy není v zastupitelstvu žádný odborník

pro oblast školství. Jak předejít promítání osobních sympatií či antipatií do hodnocení práce

ředitele v malých obcích, kde o všem rozhoduje starosta?

Tento problém by zcela jistě postavily do jiného světla profesní standardy pro ředitele.

Zřizovatel by tak měl k dispozici adekvátní a celkově uznávaný nástroj pro hodnocení ředitelů

škol. Předem dané požadavky na práci ředitele prostřednictvím profesních standardů, jasně

stanovená kritéria hodnocení a jejich indikátory jsou jedním z předpokladů transparentnosti

při rozhodování zřizovatele na konci funkčního období ředitele. Zároveň však mohou sloužit

i jako podklad pro finanční ohodnocení samotných ředitelů (stanovení osobních příplatků

a výše odměn) a zpětná vazba pro samotné ředitele škol, podle nichž si mohou sami určit,

v které oblasti mají vynikající výsledky a naopak, co je jejich slabou stránkou.

Cílem práce je analyzovat v současné době již existující kritéria, která vytvořili zástupci

obcí v roli zřizovatelů mateřských škol, a zároveň identifikovat indikátory vedoucí k těmto

kritériím. Provést komparaci kritérii se soukromými mateřskými školami. Na základě tohoto

rozboru zjistit, ve kterých oblastech činnosti jsou ředitelé hodnoceni nejčastěji

a naopak, které okruhy jejich práce byly opomenuty. Výsledky zjištění pak využít jako námět

pro vytyčení kritérií hodnocení práce ředitelů a pro definování jejich vhodných indikátorů.

Práce je strukturována do dvou částí. Teoretická část je věnována vysvětlení základních

pojmů. První kapitola charakterizuje funkci a účel hodnocení jako součásti manažerských

procesů, vymezuje pojem kritéria, indikátory kritérií a jejich správnou definici. Druhá

kapitola se zabývá příklady kritérií hodnocení, která by mohla být využita i pro hodnocení

práce ředitelů. Třetí kapitola uvádí porovnání se situací v zahraničí a čtvrtá kapitola se věnuje

poznatkům vysokoškolských prací, které se zabývají hodnocením ředitelů ze strany svých

zřizovatelů. V páté kapitole, která zahajuje výzkumnou část diplomové práce, je popsán cíl

a strategie výzkumu, technika sběru dat. Šestá kapitola je věnována analýze kritérií

a výsledkům dotazníkového šetření, které předkládají odpovědi na jednotlivé dílčí výzkumné

otázky. V závěru je zodpovězena hlavní výzkumná otázka a jsou navržena doporučení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Hodnocení, kritéria a jejich indikátory

1.1 Hodnocení

„Hodnocení pracovníků je jedním z nejdůležitějších předpokladů plnění všech základních

úkolů řízení lidských zdrojů: Dát správného člověka na správné místo, respektive vhodně

spojovat pracovníka s pracovními úkoly, optimálně využívat jeho schopnosti formovat týmy,

efektivně vést lidi a vytvářet zdravé mezilidské vztahy a realizovat personální a sociální

rozvoj pracovníka.“ (Koubek 2009)3

Kociánová pokládá hodnocení pracovníků za významnou personální činnost, která

poskytuje organizaci zpětnou vazbu o výkonech pracovníka, jeho pracovním a sociálním


[…]


a měnícím se podmínkám.

� Ve vzdělávání jsou využívány moderní metody.

� Učební a didaktické pomůcky jsou obměňovány a modernizovány.

� Kladné hodnocení ČŠI.

� Výsledky vzdělávání

� Je sledován a vyhodnocován pokrok žáků.

� Výsledky žáků jsou pravidelně vyhodnocovány.

� Systém evaluace výsledků dětí je funkční.

� Průběh činností je vyhodnocován.

� Je zajišťováno porovnávání výsledků žáků prostřednictvím externích

hodnotitelů nebo formou testování.

� Výsledky žáků na soutěžích.

� Je získávána zpětná vazba z vyšších stupňů škol.

� Aktivity školy

� Zajišťuje různou škálu nadstandardních aktivit pro děti, rodiče a veřejnost.

� Organizuje soutěže a různé akce rozšiřujících vzdělávací nabídku (exkurze,

školy v přírodě, kulturní akce apod.).

� Škola je zapojena do projektů.

� Zajišťuje vzdělávání dětí se zdravotním či sociálním znevýhodněním.

� Zajišťuje prevenci v oblasti sociálně patologických jevů.
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III. Profesionalita, odbornost

� Seberozvoj

� Orientuje se v oboru, je odborník.

� Systematicky prohlubuje nebo zvyšuje svoje vzdělání.

� Účastní se výzkumu nebo pilotážních ověřování.

� Poskytuje metodickou pomoc ostatním ředitelům.

� Podílí se na dalším vzdělávání formou přednáškové či publikační činnosti.

� Schopnosti a dovednosti

� Dokáže druhé motivovat a získat pro věc.

� Dokáže jasně a srozumitelně komunikovat a projevuje dobrou schopnost

naslouchat.

� Má dovednosti potřebné pro interaktivní a mezilidské situace.

� Je osobním příkladem, má přirozenou autoritu.

� Umí získat pozornost a důvěru lidí.

� Je schopný aplikovat teoretické znalosti a praktické zkušenosti.

� Prezentace

� Reprezentuje školu na veřejnosti.

� Zajišťuje propagaci školy.

� Je nositelem dobrého jména školy.

� Podílí se na činnostech zaměřené na problematiku školství.

� Spolupráce

� Úzce spolupracuje s obcí, podílí se na akcích obce a na veřejném životě.

� Zajišťuje spolupráci s rodiči jako s partnery při výchově a vzdělávání.

� Dlouhodobě spolupracuje s ostatními školami a institucemi.

� Zajišťuje pedagogické praxe studentů pedagogických škol.

� Je navázáno partnerství se zahraničními školami.

Pro komplexní hodnocení nestačí pouze vytyčit kritéria, ale měla by být také jasně dána

a předem stanovena pravidla a metody hodnocení. Zřizovatel by měl ředitele při nástupu do

funkce s kritérii seznámit, ozřejmit, co se pod jednotlivými formulacemi skrývá a co bude od

ředitele vyžadovat. Seznámit je s metodami, podle kterých bude postupovat a jednou

za rok se s jednotlivými řediteli sejít a provést osobní vyhodnocení.
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Pro hodnocení zřizovatelem lze využít tyto metody:

� Hodnocení na základě posuzování – brát na zřetel kvalitu poskytovaných služeb jak ji

vidí zřizovatelé, míru aktivity samotné školy, náhodné ohlasy od veřejnosti.

� Hodnocení na základě hodnotících výstupů školy – využít hodnocení, které provádí

sám ředitel školy, výroční zprávu, závěry z vlastního hodnocení školy apod.

� Hodnocení na základě závěrů z kontrol – ČŠI, finanční kontroly, kontroly BOZP,

hygienické kontroly apod.

� Hodnocení na základě autoevaluace ředitelů – ředitel vyhodnotí svoji činnost.

� Hodnocení na základě osobních pohovorů a vstupů do organizace.
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Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, zda zřizovatelé mateřských škol mají stanovena kritérií

hodnocení práce ředitelů a tato kritéria analyzovat z hlediska obsažnosti a jejich funkčnosti.

Existence kritérií byla shledána pouze u necelé poloviny respondentů, a to většinou ve větších

obcích. Z celé škály činnosti ředitelů je nejčastěji hodnocena oblast, která se zabývala

hospodařením a ekonomikou, ale posuzování pracovního chování, schopností a dovedností

ředitelů zcela chybí.

Zjistila jsem, že současná kritéria prokazují nejednotnost a roztříštěnost. Každý zřizovatel

má kritéria nastavena jinak, často se v jejich formulaci neshodují. Kritéria jsou pouze

pojmenována, ale nejsou k nim přiřazeny indikátory jejich úspěšnosti. Z toho pramení, že ne

všechna kritéria jsou zcela jednoznačná, vypovídající a nezpochybnitelná.

Shromáždila jsem názory na tuto problematiku z pozice hodnocených a z výsledků

šetření je patrno, že kritéria nejsou všem ředitelům známá, dle jejich názorů se nedotýkají

veškeré náplně jejich činnosti a neslouží skutečně k hodnocení jejich práce.

Navrhuji sjednotit kritéria hodnocení pro všechny ředitele a zřizovatele, jelikož se

domnívám, že vedení mateřské školy je v principu obdobné bez ohledu na velikost obce,

školy a rozdílné podmínky jednotlivých škol. V návrhu řešení uvádím příklad kritérií a jejich

indikátorů členěných do oblastí, které zahrnují veškerou činnost ředitelů škol. Při tvorbě

kritérií jsem se nechala inspirovat dostupnou literaturou, standardy a kompetenčním modelem

vyspělých států.

Pro jednotný a ucelený systém hodnocení práce ředitelů zřizovateli je třeba vyzkoumat

a navrhnout konkrétní kritéria, aby byla účinná a funkční a které zároveň budou vyhovovat

potřebám obou stran.
