## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Management vzdělávání

### POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Lenka Marková Vedoucí diplomové práce: Mgr. et Bc. Jiří Trunda
<b>Název diplomové práce:</b> <b>Analýza kritérií hodnocení ředitelů mateřských škol zřizovateli v Pardubickém kraji</b>

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
Znak
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <b>X</b>
<b>A2</b> Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora <b>X</b>
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle <b>X</b>
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury <b>X</b>
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. <b>X</b>
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <b>X</b>
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>X</b>
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>X</b>
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <b>X</b>
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>X</b>
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <b>X</b>
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>X</b>
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>E1</b> Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <b>X</b>
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru <b>X</b>
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. <b>X</b>
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy či školství.</b> <b>X</b>
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a typografická úroveň práce. <b>X</b>
<b>F2</b> Dodržení stanoveného rozsahu <b>X</b>
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. <b>X</b>

### **Klady práce:**

- Velmi solidně provedený výzkum, analýza a interpretace výsledků.
- Díky tomu, že autorka provedla výzkum jak ve skupině zástupců zřizovatele, tak mezi řediteli mateřských škol, je výsledný obraz předmětu výzkumu plastický a zajišťuje vysokou míru objektivitu.
- Autorka se nespokojila s dotazníkovým šetřením a doplnila jej metodou rozhovoru.
- V teoretické části použila autorka širokou škálu relevantních zdrojů a výsledná rešerše tak podává velmi dobrý obraz o předmětu práce.
- V příloze č. 3 podává autorka ucelený a rozsáhlý přehled možných kritérií hodnocení ředitele.

### **Nedostatky práce:**

- Na straně 28 autorka uvádí „navrhované oblasti profesního standardu ředitele“, není však jasné, z jakého zdroje čerpá, nebo zda se případně jedná o její návrh.
- Formální chyba – na straně 37 autorka chybně uvádí název periodika: „Orbis Choale“, jedná se o Orbis Scholae.
- Na straně 41 autorka píše: „Cílem výzkumu bylo zjistit fakta, která vedou k potvrzení či vyvrácení hypotézy: ...“ Žádnou hypotézu však neformuluje. Místo toho uvádí dílčí cíle výzkumu, např.: „Vyhodnotit, kterých oblastí činnosti ředitele se kritéria hodnocení nedotýkají.“
- Výzkumné předpoklady si logicky odporují. První formuluje předpoklad, že „zřizovatelé nemají stanovena kritéria hodnocení práce ředitelů mateřských škol“ a druhý, že „současná kritéria hodnocení daná zřizovatelem nevypovídají o kvalitě práce ředitelů mateřských škol v pardubickém kraji“. Pokud ovšem podle prvního předpokladu neexistují, nemohou o ničem vypovídat...
- Autorka se mylí, když na straně 57 uvádí: „Výsledky kontrol jsou pro hodnocení jasně prokazatelné a nezpochybnitelné.“ Ředitel školy totiž může proti výsledku kontroly podat rozpor a zpochybnit jej, což se v praxi také děje.
- Na straně 63 autorka mylně označuje škálu (například „vynikající – průměrná – špatná“) jako indikátor.
- Na straně 65 autorka nesprávně formuluje: „Dvě mateřské školy jsou zřizované právnickou osobou, z toho jedna je společnost s ručením omezeným. V obou případech je ředitelka zároveň osobou, která školu zřizuje.“ Pokud školu zřizuje právnická osoba, pak může být ředitelka majitelem, jednatelem, apod., této právnické osoby, není s ní však totožná.

### **Hodnocení práce:**

Práce splňuje sledovaná kritéria, indikátory jsou v práci obsaženy, ne však v plné míře – viz výše. Doporučuji hodnocení velmi dobře.

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Navrhněte alespoň u jednoho zjištěného kritéria hodnocení ředitele MŠ indikátory tohoto kritéria.

2. Které zjištění, které jste během výzkumu učinila, pro Vás bylo největším překvapením a proč?

V Krásné Hoře nad Vltavou 12. 5. 2012

Mgr. et Bc. Jiří Trunda